
Boje mezi izraelskou armádou a
palestinskými ozbrojenci zuřily celý víkend
- editor007 | 26. února 2024

PALESTINA / IZRAEL: V Pásmu Gazy celý víkend pokračují střety mezi izraelskými vojáky a
ozbrojenci z palestinského radikálního hnutí Hamás, uvedla agentura Reuters s odkazem
na prohlášení obou stran. Počet obětí po izraelských úderech vzrostl na nejméně 29.692 a
dalších 69.879 lidí utrpělo zranění, tvrdí úřady spravované Hamásem.

Zprostředkovatelské země se za pokračujících bojů snaží vyjednat dohodu, která by umožnila
propuštění rukojmích držených Hamásem. Vyhlídky na zajištění jakéhokoli příměří se však podle
Reuters zdají nejisté, neboť Izrael zopakoval, že plánuje rozšířit své operace s cílem zničit Hamás na
jižněji položený Rafáh, a hnutí si pevně stojí za tím, že jakákoli dohoda musí obsahovat trvalé
ukončení izraelských operací.

Místní obyvatelé uvedli, že izraelské síly dnes ostřelovaly několik oblastí Pásma Gazy. Tanky vjely do
vesnice Bajt Lahíja a vojáci s ozbrojenci sváděli bitvy ve čtvrti Zajtún ve městě Gaza, přičemž obojí
leží na severu, který byl dobyt na počátku ofenzívy.

Podle zdravotníků od soboty zahynulo nejméně 86 Palestinců při izraelských úderech. Izraelská
armáda uvedla, že v bojích na jihu Gazy zemřeli dva vojáci a že její síly zabily nebo zajaly několik
palestinských ozbrojenců v Zajtúnu i jinde. Izraelská armáda podle Reuters dosud v Pásmu Gazy
přišla o 241 vojáků.

Izraelský premiér Benjamin Netanjahu svolal v sobotu pozdě večer svůj válečný kabinet na brífink se

https://cz24.news/boje-mezi-izraelskou-armadou-a-palestinskymi-ozbrojenci-zurily-cely-vikend/
https://cz24.news/boje-mezi-izraelskou-armadou-a-palestinskymi-ozbrojenci-zurily-cely-vikend/


šéfy zpravodajských služeb, kteří se vrátili z jednání s katarskými, egyptskými a americkými
zprostředkovateli v Paříži o možném druhém příměří v Gaze.

Při prvním klidu zbraní v listopadu byla propuštěna přibližně polovina z 253 lidí, které Hamás zajal
během přeshraničního teroristického útoku 7. října, při němž zavraždil na 1200 lidí. V rámci této
dohody Izrael propustil ze svých věznic třikrát více Palestinců a vpustil do Gazy více humanitární
pomoci.

Izraelská média v sobotu s odvoláním na nejmenované představitele informovala o nástinu dohody s
Hamásem o propuštění rukojmích a přerušení bojů. Žádná ze stran to však oficiálně nepotvrdila.

Palestinští představitelé uvedli, že Hamás trvá na tom, aby Izrael v rámci jakékoli dohody ukončil
ofenzívu a stáhl své síly. Vysoce postavený představitel Hamásu dokonce řekl stanici Al-Džazíra, že
“atmosféra optimismu neodráží realitu”. Netanjahu se podle něj vyhýbá hlavním požadavkům
Hamásu na ukončení bojů, úplné stažení sil a návratu vysídlených osob do severního Pásma Gazy.

Podle egyptských bezpečnostních zdrojů bude Katar tento týden hostit rozhovory mezi Hamásem a
Izraelem s cílem uzavřít dohodu o příměří. Zástupci obou stran později odcestují do Káhiry k dalším
rozhovorům, jejichž cílem bude domluvit se na načasování a mechanismu provedení případné
dohody, včetně propuštění rukojmích, uvedly zdroje.

Izrael znovu naznačil záměr přesunout své operace do Rafáhu na jihu Pásma Gazy. “Pracujeme na
dosažení další dohody o propuštění našich unesených, stejně jako na dokončení likvidace praporů
Hamásu v Rafáhu,” uvedl Netanjahu na facebooku s odkazem na město na úplném jihu Gazy u hranic
s Egyptem. Dodal, že tento týden izraelský bezpečnostní kabinet schválí vojenské plány pro Rafáh –
včetně evakuace více než milionu vysídlených palestinských civilistů, kteří se tam ukrývají a jejichž
osud znepokojuje světové mocnosti.

Americké stanici CBS Netanjahu později řekl, že se připravuje “duální vojenský plán”, který počítá s
evakuací civilistů z Pásma Gazy a se zničením zbývajících vojenských jednotek Hamásu. Po začátku
vojenské operace v Rafáhu podle něj bude Izrael dělit od úplného vítězství nad Hamásem několik
týdnů.

Poradce Bílého domu pro Národní bezpečnost Jake Sullivan dnes řekl, že americký prezident Joe
Biden ještě nedostal žádné informace o izraelských vojenských plánech v Rafáhu. Podle něj by se
však žádná větší vojenská operace neměla uskutečnit, dokud “tu nebudu jasný a uskutečnitelný plán
na ochranu civilistů”.

 

ZDROJ: Reuters / Al-Džazíra / ČTK


